« Credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem consubstantialiam, unam Deitatem, sive naturam et essentiam, virtutemque et potestatem in tribus subsistentiis sive personis, cognoscentes uniuscujusque subsistentiæ familiari-

⁵ Psal. L.

tatem, unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate; unitatem quidem secundum essentialitatem sive Deitatis rationem, Trinitatem autem secundum subsistentias sive personas: nec enim unum secundum essentialitatem confitentes a personarum differentia excedimus; neque autem Trinitatem personarum confitentes, unam denegamus Deitatem. Unus Deus Pater, unus Deus Filius, unus Deus Spiritus sanctus: unus hæc tria, Deus in eadem et immutabili Deitatis ratione. Nam personarum differentia Deitatis sive essentialitatem non infert divisionem. Unam igitur confitemur Deitatem familiaritates inconfusas servantem, et non in unam personam tribus nominibus nuncupatam asserentes hæc tria secundum Sabellium, neque autem in tres essentialitates unam Deitatem dividentes, aut extraneum facientes a Patris essentialitate Filium, aut Spiritum sanctum, secundum insaniam Arii. Unum enim est in tribus Deitas, ut dicit magnus Gregorius in Theologia, et tria unum, in quibus Deitas, sive (ut verissime dicatur) quæ Deitas.

10. « Confitemur autem unum sanctæ Trinitatis unigenitum Filium Dei, Deum Verbum a Patre progenitum ante omnia sæcula, lumen de lumine, splendorem gloriæ, vultum paternæ substantialitatem, per quem omnia facta sunt, in extremis diebus propter nos et propter nostram salutem descendere de cælis, dignarique in intacto utero sanctissimæ Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ habitare, et ex ea conglomerantem sibi carnem in una substantia, animam habentem rationalem atque intellectualem, natum esse ab ea, et semper manentem perfectum Deum, eundemque fieri perfectum hominem inconfuse atque indivise, et consubstantialitatem Deo et Patri secundum Deitatem, et consubstantialitatem nobis eundem secundum humanitatem, et per omnia similem nobis sine peccato. Unde et duas natiuitates ejusdem unigeniti Dei Verbi confitemur, unam ante sæcula a Patre sine tempore et incorporaliter, alteram ipsius in extremis diebus a sancta intactaque Dei Genitrice et semper Virgine Maria cum animato intellectualem ejus corpore.

« Quapropter sanctam et nimis laudabilem semper Virginem Mariam recte et veraciter Dei Genitricem prædicamus: non quia Dei Verbum initium ab ea accepit ut esset; sed in extremis diebus incarnatus ex ea, immutabiliter homo factus est, et passionem pro nobis spontaneam carne sustinuit. Compositum autem Christum glorificamus, sanctorum Patrum sequentes doctrinam. Pro mysterio enim quod in Christo est, per compositionem unitio et confusionem et divisionem eiecit, et servat quidem utraque natura proprietatem, unam autem substantiam et unam personam Dei Verbi cum animata intellectualiter ejus carne ostendit, neque quaternitate nobis pro sancta Trinitate introducta: absit: nec enim quartæ personæ additamentum sancta Trinitas suscepit, incarnato uno ex ea Deo Verbo. Neque autem alter erat qui miracula

operabatur sicut Deus, alter autem quam ipse qui passiones sustinuit, sed unum eundemque Filium confitemur Deum simul et hominem, unam substantiam (subsistentiam), unam personam passibilem carne, impassibilem Deitate, perfectum Deitate et perfectum eundem humanitate, et ipsius miracula et passiones, quas sponte sustinuit corpore.

11. « Unde et ex duabus naturis unum Christum confitemur, unum Filium, unum Dominum, unam personam, unam substantiam compositam, et unam naturam Dei Verbi incarnatam corpore animato intellectualiter, sicut Cyrillus magnus sapuit et docuit. Et in duabus naturis eundem esse glorificantem, ut in Deitate et humanitate unum Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum cognitum esse confitemur, differentiam per hunc modum solum significantem naturarum, pro quibus inconfuse ineffabilis unitas facta est. Nec enim Deitas transmigravit in carnem, neque caro in Deitatem transmutata est, sed in proprietate naturali, et pro uniuscujusque subsistentiæ unitate utrumque permansit. Unde unum scimus Filium Dominum nostrum Jesum Christum ex initium non habente Patre, et ex intacta Matre, eundem ante sæcula et in extremis diebus constitutum, impassibilem atque passibilem, visibilem et invisibilem, unius ejusdemque miracula et passiones prædicamus, et omnem divinam et humanam operationem uni eidemque incarnato Deo Verbo tribuimus, et unam ei offerimus venerationem sponte et veraciter propter nos crucifixo in carne, et exsurgenti ex mortuis, et in cælos ascendenti, et residenti in dextera Patris, et iterum venienti judicare vivos et mortuos: nullo modo concedentes alicui ex omnibus unam vel duas dicere sive docere operationes in divina Domini Incarnatione, sed magis (sicut sanctæ et universales tradiderunt Synodi) unum eundemque Filium unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum confiteri operari divina et humana, et omnem Deo congruam et homini operationem ex uno eodemque incarnato Deo Verbo indivise et inconfuse procedere, et in unum eundemque sortiri; eo quod unius quidem operationis vox licet ab aliquibus Patribus dicta est, tamen turbat et extorret quorundam aures arbitrantium in interitum eandem prolatam esse duarum naturarum, quæ in una subsistentia unitæ sunt in Christo Deo nostro.

12. « Similiter autem et duarum operationum vocem multos scandalizare, utpote a nemine dictam sanctorum et præcipuorum Patrum: sed et sequi in eo, ut duas confiteamur voluntates contrarie ad invicem venientes, Deo quidem Verbo volente saluberrimam passionem explere, Incarnationem autem in eo factam obviam eundem ipsius voluntati, et oppugnantem, et exinde duo contraria volentes introduci, quod impium est et extraneum Christiani dogmatis ». At non ponebant Catholici duas contrarias in Christo voluntates, sed diversas, in unum tamen convenientes: ut autem in odium